- 1 -

关于加强资源建设 提升清远市中学生

英语听说能力的通知

各县（市、区）教育局，市教师发展中心，市直普通高中学校：

根据《广东省人民政府关于印发广东省深化普通高校考试招

生制度综合改革实施方案的通知》（粤府〔2019〕42 号）、《广

东省教育厅关于印发普通高中语文等学科教学指导意见（2021

年版）的通知》（粤教教研函〔2021〕1 号）、《广东省教育厅

关于印发<初中学业水平考试实施办法>的通知》（粤教考〔2018〕

12 号）等文件精神，为进一步提高全市中学生英语听说能力，

结合我市实际，现将相关事项明确如下：

一、规范训练，确保学考衔接

广东省普通高考英语科考试从 2011 年开始分别进行笔试与

听力会话测试。其中,听说考试占英语科总分(满分 150 分)的

10%。自 2021 年起,英语听说考试分值调整为 20 分。随着新课标

理念的普及和国家教育考试评价改革的推进，在初中学业水平考

试的英语学科考试中把英语听力考试调整为英语听说考试成为

一种趋势。通过对全市的初中和高中的英语教学调研发现，目前

我市还有许多学校不够重视学生英语听说能力的提升，在课堂教

清 远 市 教 育 局

- 2 -

学中为学生创造的口语训练机会少，很少组织学生到语音室参加

英语听说训练，导致学生英语听说能力普遍偏低。为补齐“短板”、

提升中学生英语听说能力，各县（市、区）教育局务必高度重视，

每学期期末质量检测加入英语听说测试部分，以评价鼓励学校积

极开展听说训练。

二、加大投入，完善学校资源建设

高频率、高质量的听说训练是英语听说成绩提高的重要途

径。各县（市、区）教育局要指导所属初、高中学校，参照《关

于做好初中学业水平英语听说考试考点建设工作的通知》（清市

教函〔2021〕79 号）标准，加强英语听说考试硬件和软件的升

级改造，确保设施设备满足日常教学训练和考核需要。

三、规范资源配置，保障学生学习效果

为认真落实信息化设备管理使用要求，切实维护广大学生、

家长、教师合法权益，各县（市、区）教育局和各学校要严格审

核把关，需推荐使用教育类 APP 时，要严格根据《广东省教育厅

关于公布广东省中小学校园学习类 APP 白名单的通知》（粤教监

管〔2019〕27 号）和《广东省教育厅关于从严规范教育 APP 选

用工作的通知》（粤教监管〔2022〕9 号）要求选取。选用听说

训练系统时，要充分考虑语速、难度、发音停顿等各项要求，符

合考试语音评判规范，保证学生英语听说能力训练的质量。选用

听说训练辅助资源时，要严格审核把关，确保资源正版、权威、

无问题。

- 3 -

四、课内外相结合，提升听说能力

英语是当今国际交流与合作的重要沟通工具。各学校要按照

教育部《高中英语课程标准（2020 年版）》和《义务教育英语

课程标准（2022 年版）》的要求，重视英语教师培训，聚焦学

生核心素养培养，在利用好课堂这个教学改革主阵地的同时，积

极探索常态化的英语听说校本课程建设，组织有利于学生听说能

力提升的课外活动，体现英语课程工具性和人文性的统一，提高

学生英语应用能力。

清远市教育局

2022 年 12 月 18 日

user